

Folkeoplysningspolitik for Aabenraa Kommune

Aabenraa Kommune tror på, at et aktivt fritidsliv og aktive fælleskaber er med til at skabe det gode liv. Derfor lægger kommunen stor vægt på at skabe de bedste rammer for at støtte op om det folkeoplysende¹ område i kommunen. Rammerne skabes på baggrund af en opsøgende dialog med alle relevante parter samt ved at understøtte det etablerede foreningsliv og de selvorganiserede grupper i kommunen.

I praksis administreres tilskud til folkeoplysningsområdet i Aabenraa Kommune ud fra en foreningshåndbog, som beskriver principper og retningslinjer for udmøntning af tilskudsordninger. Foreningshåndbogen fungerer som rettesnor og opslagsværk for foreninger og for kommunes medarbejdere.

Folkeoplysningspolitikken skal læses i sammenhæng med Aabenraa Kommunes planstrategi samt Aabenraa Kommunes politik for Kultur- og Fritidsområdet.

Målsætning

Aabenraa Kommune har en ambition om at skabe gode vilkår og rammer for kommunens folkeoplysende foreninger og aktive fritidsaktører samt at sikre plads til mangfoldighed.

Aabenraa Kommune vil i samarbejde med, blandt andet, folkeoplysende foreninger arbejde for:

- At sikre alle borgere adgang til et varieret udbud af fritidsaktiviteter og andre folkeoplysende aktiviteter.
- At fremme et godt samarbejde med de folkeoplysende foreninger, selvorganiserede grupper og andre aktører inden for det folkeoplysende område.
- At det skal være attraktivt at være frivillig i Aabenraa Kommune.
- At sikre optimal udnyttelse af faciliteter til kultur- og fritidslivet i kommunen.
- At støtte nye aktiviteter og organiseringsformer.

Den lovmæssige ramme

Det er Byrådet i Aabenraa Kommune, som sikrer rammerne, hvorunder kommunens borgere kan etablere og tage del i den frie folkeoplysende virksomhed. Byrådet fastsætter det årlige budget, og forvaltningen fordeler beløbsrammen til en række specifikke områder, som er nærmere beskrevet i foreningshåndbogen.

Det er Aabenraa Kommunes hensigt at sikre, at de kommunale tilskud alene går til aktiviteter og formål med et folkeoplysende sigte.

Aabenraa Kommune har udarbejdet en Haltilskudsmodel, som gælder for alle kommunale og selvejende haller, svømmehaller og tilhørende grønne områder. Tilskudsmodellen har til formål at støtte faciliteternes

¹ Folkeoplysning er almen undervisnings- og oplysningsvirksomhed for voksne uden erhvervsmæssigt sigte, varetaget af oplysningsorganisationer, landsdækkende og lokale foreninger, folkehøjskoler, biblioteker og kirkelige eller politisk funderede organisationer mv. Som fællesbetegnelse dækker folkeoplysning også over børn og unges deltagelse i fritidslivet og ungdomsklubber.

økonomi og sikre et godt serviceniveau, samt understøtte og belønne mere aktivitet og udvikling i - og omkring faciliteterne.

Aabenraa Kommune sikrer via kommunens bookingsystem, at foreninger, selvorganiserede grupper og borgere har mulighed for at booke lokaler i både kommunale og selvejende haller/svømmehaller, skoler samt borger- og kulturhuse.

For at imødekomme udvikling af nye initiativer har Aabenraa Kommune oprettet Udviklingspuljen for folkeoplysningsområdet. Denne pulje kan både søges af etablerede foreninger og selvorganiserede grupper. Formålet med puljen er, at involvere nye grupper i det folkeoplysende arbejde f.eks. målgrupper, som typisk ikke er en del af det etablerede foreningsliv, socialt udsatte eller etniske minoriteter.

Puljens størrelse fastsættes i forbindelse med de årlige budgetforhandlinger.

Aabenraa Kommune opfordrer til, i det omfang som er muligt, at der indgås samarbejder mellem folkeoplysende foreninger og andre aktører, der kan have tilgrænsende aktiviteter.²

Rammer for dialog

Aabenraa Kommune ønsker, at aktører inden for det folkeoplysende område herunder foreninger, aftenskoler og ungdomsklubber har gode muligheder for dialog med kommunen. Selvorganiserede grupper er desuden altid velkommen til at henvende sig.

Paraplyorganisationen Aabenraa Fritidsråd repræsenterer Aabenraa Kommunens idrætsforeninger og spejdergrupper og fungerer som et talerør ind til kommunen og mellem kommunen og foreningerne.

Ud over Aabenraa Fritidsråd findes der under Kultur- og Fritidsområdet en række øvrige råd, herunder blandt andet Kulturelt Samråd og Musikrådet. Alle råd har en fast årlig rytme for dialog med kommunen og der er fastlagt et årligt fælles dialogmøde mellem rådene og Kultur- og Fritidsudvalget. Det fælles dialogmøde giver blandt andet rådene mulighed for at udveksle viden og erfaring og sparre på tværs.

De folkeoplysende foreninger sikres medindflydelse gennem dialogmøder samt ved, at Kultur- og Fritidsudvalget har indgået samarbejdsaftaler med Aabenraa Fritidsråd og Kulturelt Samråd omkring puljemidler, som rådene administrerer.

Forvaltningen afholder årligt møde med aftenskolerne og ungdomsklubberne.

I forbindelse med udarbejdelse og revision af Aabenraa Kommunes Folkeoplysningspolitik sikrer kommunen, at relevante aktører høres. Det gælder også i forbindelse med budgetforslag for området samt i forhold til retningslinjer inden for folkeoplysningsområdet.

² Samarbejder mellem folkeoplysende foreninger og andre aktører skal tage hensyntagen til kommunalfuldmagtens bestemmelser i forhold til kommercielle aktiviteter.